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Řípecký zpravodaj
www.ripec.cz číslo 6 ročník 5/2011

Vážení spoluobčané, přeji Vám mnoho krásných chvil do nastávající adventní doby a tro-
chu klidu do předvánočního shonu. Za celou redakci Václav Kabeš.

Foto: M. Nosek Z jednání zastupitelstva obce v září a říjnu:
Zastupitelstvo obce:
 schválilo na základě požadavku Policie ČR doplnění dopravního značení železničního přejezdu ve směru na Zlukov; značky již byly

instalovány;
 stanovilo termín VI. srazu rodáků a přátel obce na sobotu 23. června 2012;
 schválilo odeslání dopisu starosty obce premiéru Petru Nečasovi „Klíč pro premiéra“, iniciovaného Sdružením místních samospráv

ČR (SMS ČR) který bojuje proti diskriminaci ve financování malých obcí (kopie dopisu je dostupná na obecním úřadě);
 schválilo nákup kompaktního disku (CD) s 12 leteckými snímky obce, včetně licenčních práv na jejich volné použití pro potřeby

obce (cena 5 000 Kč);
 schválilo nákup 200 kalendářů „Jihočeské vesnice roku“ na r. 2012 pro potřeby obce za 8 000 Kč; kalendáře budou občanům

k dispozici v průběhu prosince;
 schválilo zapojení obce do projektu „Kalendář jihočeských vesnic“, který je v záměru pro rok 2013 a je na něj možno získat dotaci

z titulu č. 7 – společné projekty obcí;
 vzalo na vědomí informaci starosty obce o opravě povrchu komunikace III/00351   (průtah obcí), zahrnující frézování a pokládku

nového živičného povrchu; oprava byla provedena v rámci výstavby dálnice D3, jako kompenzace za používání silnice pro objížď-
ky, nadměrné zatížení vozovky a její narušení; práce, které provedla firma STRABAG, oblast JIH, tedy nezatížily obecní rozpočet;

 vyslovilo podporu žádosti rodičů o vytvoření podmínek pro cvičení rodičů s dětmi (odnož Semaforáčku); tuto novou aktivitu podpo-
ruje a zajistí pro ni potřebné vybavení.

Veřejné zasedání zastupitelstva obce
se koná v pátek 4. listopadu od 19.30 hod. v místní hospodě;

na programu budou výsledky hospodaření roku 2011 za období leden až říjen, přehled činnosti a akcí
za uplynulé období r. 2011 a výhled plánu činnosti na r. 2012.

Od 19. prosince 2011 budou k dispozici nové stolní kalendáře pro rok 2012.
Vyzvednout si je můžete zdarma na obecním úřadě u starosty obce.
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Via SMS s.r.o. Půjčená částka 3 000,00 Kč

IČO: 24720275 Doba půjčení 20 dní

DIČ: CZ 24720275 Provize za půjčku 450,00 Kč

Přepočtený roční úrok v Kč 8 212,50 Kč

https://www.viasms.cz/?elid=30 Roční úrok v % 273,8%

Letecké snímky – Jak jsme již ve zpravodaji informovali, v červnu letošního roku schválilo zastupitelstvo obce pořízení nových letec-
kých snímků k prezentaci obce. Fotografování provedla firma Tomáše Hory z Karlových Varů. Na základě předložených návrhů byl
vybrán snímek, který je vystaven v zasedací místnosti obce. Dále byly zakoupeny autorská práva ke zveřejňování, abychom Vám tyto
snímky mohli představit. A tak máte možnost si na úvodní fotce prohlédnout výseč obce z ptačí perspektivy. –vk-

Setkání knihovníků Táborska
Městská knihovna Tábor i letos připravila setkání kni-

hovníků Táborska. Letošní putování po zajímavých knihov-
nách nás 3. října zavedlo do nově zrekonstruovaného hradu
v Soběslavi, kde nás přivítaly pracovnice zdejší městské
knihovny (ta nabízí čtenářům 27 tisíc svazků). Rozsáhlá a
finančně náročná obnova hradního paláce mohla být usku-
tečněna díky podpoře z Evropského fondu pro regionální
rozvoj v částce 36 milionů korun. Při návštěvě nám byl před-
staven autor projektu Ing. arch. Jaromír Korčák a samozřej-
mě jsme se také seznámili i s historií hradu.

Kolem 11. hodiny jsem již přivítala účastníky setkání
(bylo jich 21 a jediným mužem mezi nimi byl můj manžel)
v naší knihovně, kde si prohlédli výstavu výtvarných výrob-
ků našich žen. Poté jsem je seznámila s knihovnou a organi-
zací její práce.

Starosta obce p. Jedlinský pro nás připravil malé občerstvení (za to mu patří dík, protože jinak ho zajišťujeme z vlastních finanč-
ních zdrojů) a umožnil hostům prohlídku některých místností v budově obecního úřadu. Všichni se shodli, že takto rekonstruovanou
školní budovu ještě neviděli. Nejvíce se jim líbila masérna a zazněly otázky na poskytované služby v ní. Odpověděla jsem, že služby
nejsou takové, jak si občané představovali.

Ještě musím poděkovat p. Marii Jedlinské za výborný „Pražský koláč“, který měl velký úspěch. Pokud chcete zjistit, co chutnalo
knihovníkům, zde je recept:

Těsto – 25 dkg polohrubé mouky, 25 dkg hladké mouky, 3 dkg droždí, 1 vejce, 3 lžíce pískového cukru, 1 dcl mléka, 2 dcl smeta-
ny, sůl.

Zaděláme těsto, z něho pak vytvoříme dvě koule, rozválíme je do tvaru kruhu na sílu 2 až 2,5 centimetru a přeneseme na plech.
Potřeme vajíčkem, posypeme mandlemi a skořicovým cukrem, a necháme na plechu 10 až 15 minut vykynout; pečeme při 180

stupních.
Náplň – ušleháme dvě šlehačky, do kterých zašleháme 2 vanilkové cukry a 2 ztužovače šlehačky. Potom vyšleháme 2 plnotučné

tvarohy ve vaničce se dvěma lžícemi práškového cukru.  Ušlehanou šlehačku lehce vmícháme do tvarohu. Dobrou chuť!
Marie Tilmanová

Pokračování z minulého čísla - RPSN je číslo, které má umožnit lépe vyhodnotit výhodnost nebo nevýhodnost poskytovaného úvěru. RPSN udává
procentuální podíl z dlužné částky, který musí spotřebitel zaplatit za období jednoho roku v souvislosti se splátkami, správou a dalšími výdaji spoje-
nými s čerpáním úvěru. RPSN zahrnuje všechny náklady spojené s úvěrem. Čím je vyšší RPSN, tím je úvěr pro dlužníka dražší. Zveřejnění RPSN je
pro poskytovatele úvěrů v ČR povinné.

Predátorské úvěrování se používá jako termín pro různé druhy nepoctivého jednání při sjednávání úvěrů. Ačkoli neexistuje jasná a všeobecně
uznávaná definice, predátorské úvěrování je možné chápat jako netransparentní, neetické nebo dokonce nezákonné praktiky při sjednávání půjčky nebo
v průběhu jejího splácení. Tato oblast se týká zejména nepoctivých jednotlivců a bezejmenných firem, které pro svoje služby vyhledávají rizikové
klienty (např. lidé nevzdělaní, již zadlužení, bez pravidelného příjmu, apod.). “Predátoři“ vědí, že takoví klienti kvůli nízké schopnosti splácet nemají
šanci získat úvěr od banky nebo zavedené nebankovní společnosti. Přesto anebo právě proto vysoké riziko nesplácení vyvažují nejčastěji astronomic-
kou cenou úvěrů.  Mezi další vysledované praktiky patří podpis bianco směnky bez jasné vyplňovací doložky, která určuje, jakou hodnotu je na ni
možné doplnit, za několikatisícový dluh požadují ručení mnohonásobně dražší nemovitostí nebo další nevýhodná ustanovení skrytá ve složitě konstru-
ované smlouvě. Predátorské úvěrování je často vnímáno jako synonymum k lichvě.

V následující tabulce je příklad půjčování peněz firmou ViaSMS s.r.o. (firma je zaměřena půjčování malých částek) – formou zaslání SMS. Bez
komentáře!

Závěr: téma je velmi široké, náš článek popisuje jen část zaměře-
nou na běžného občana. Půjčování peněz přináší rizika, která jsou
často přehlížena a zlehčována. Tento přístup vede v konečném dů-
sledku k exekucím, ztrátě majetku, osobní krizi. Pro lepší orientaci
občanů v závěru uvedu v následující tabulce 7 pravidel, která po-
mohou snížit rizika při půjčování peněz.

–jav-

1. Vždy velmi zodpovědně zvažujte nutnost půjčit si peníze, kolik vás to bude stát (viz RPSN), poohlédněte se i po jiném řešení.  Půjčovat si
na dovolenou nedoporučuji!

2. Půjčujte si z důvěryhodných zdrojů, na prvním místě jsou to banky, pak následují zavedené společnosti jako je HOME CREDIT, CETE-
LEM, ostatní raději neoslovujte (viz  Via SMS).

3. Půjčujte si jen do nezbytné výše vaší potřeby, žádné rezervy nebo peníze navíc.
4. Před podpisem si smlouvy a další doklady důkladně prostudujte, pokud něčemu nerozumíte, poraďte se s někým zkušeným, rozhodnutí

nechte „uležet“ alespoň jeden den.
5. Zodpovědně zvažte schopnost splácet, pokuste se vyhnout ručení bytem nebo domem.
6. Když zjistíte, že nejste schopni splácet, jednejte, jednejte, jednejte! Nereagovat na urgence a dělat mrtvého brouka se nevyplácí.
7. Buďte zodpovědní k vlastním financím, lehko si půjčíte, těžko splácíte!

Foto: M. Nosek
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ŘÍPEČÁČEK (Semaforáček). Tak se zatím jmenuje nové
seskupení maminek a hlavně dětí
z Řípce v předškolním věku. Vedení obce poskytuje prostor
v tělocvičně a příjemnou atmosféru maminkám a jejich dětem.
Zatím se zde scházejí ve čtvrtek od 10 hodin. S lektorkou
Slávkou Kadlecovou mohou poznávat svět hudby, pohybu,
výtvarných činností a dalších překvapení. Děkujeme vedení
obce Řípec za prostor v tělocvičně.  Není to samozřejmé, že se
starosta opravdu stará o lidi ve své vesnici či městě. Děkujeme
lektorce Slávce, že za námi jezdí, děkujeme Řípečákům za
laskavé přijetí nových obyvatel obce. A také děkujeme mamin-
kám, že přišly se svými dětmi poznávat ostatní a prožívat první
krůčky svých dětí, ještě před vstupem do mateřské školky.
Srdečně zveme maminky se svými předškoláky: Přijďte mezi
nás. Zdeňka Kajtmanová

Oživíme Babinec?
Dne 29. září byl v knihovně „Babinec“. Přestože bylo pozváno 70 řípeckých žen, přišlo jich pouze 12. V obci

je hodně mladých rodin, různé akce jsou připravovány hlavně pro ně, a proto je škoda, že neprojevují zájem o
dění v jejich nejbližším okolí. Přivítaly bychom jejich návrhy, připomínky, nápady co vylepšit, atd. Je nám tro-
chu líto, že naše snaha zůstává bez odezvy, když záleží na nás všech, jak se nám bude v obci žít, jak se tady bude
líbit dětem - jak prostě nebudeme jenom „zapadlá vesnice“.

Příští Babince se budou konat vždy první pátek v měsíci (tedy ten nejbližší 4. listopadu) od 19.00 hod.
v knihovně. Tímto znovu zveme všechny ženy k účasti. Snad to bude lepší.

Anna Javorská

(Poznámka redakce: V této souvislosti připomínáme příspěvek V. Kabeše „Dětský den (téměř) bez dětí“ v letošním ŘZ č. 4. Neopaku-
je se stejná situace?)

Křesťanské okénko: PÍSMO SVATÉ – NOVÝ ZÁKON
Pokračování: NAROZENÍ PÁNĚ

Konečně přišla veliká, svatá chvíle, v níž tělo došlo požehnání i spásy. Tajemný stroj světových hodin jen pomalu, po dlouhá tisíci-
letí se tiše sunul kupředu. Záhadná rafie jejich se jen pomalu přiblížila ke svému cíli. Nastala hodina, s touhou po věky očekávaná.
Před trůnem Božím se radostně skláněli andělé a pokorně prohlašovali: „A slovo tělem učiněno jest a přebývalo mezi námi. A viděli
jsme slávu jeho, slávu jednorozeného od Otce, plného milosti a pravdy.“ (Jan 1.14.)

Radostně a volně oddychoval svět. Světlo, které zářilo s nebe, se sneslo v srdce chudých betlémských pastýřů. Chvíli, vzrušeni
údivem, stáli mlčky. Ale brzo se jejich bázeň změnila v radost a štěstí. Chvatně mezi sebou pravili. „Pojďme do Betléma, podívat se
na událost, kterou nám Pán oznámil.“

Přišli ke chlévu a nalezli Marii a Josefa, jak jim anděl oznámil, a Dítko ovinuté v plenkách a položené v jeslích. V posvátné bázni
padli na kolena a klaněli se Dítku a vyprávěli Marii a Josefu, co se stalo za tiché noci, venku na lukách, kde spala jejich stáda. Zjevil
se jim anděl a nebeský chvalozpěv se nesl krajinou: „Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle.“ S radostí naslou-
chala šťastná matka poselství pastýřů. Jako klenot uchovávala každé slovo ve svém srdci, a děkovala Bohu, že se tak podivuhodně
zjevil.

Pastýři přinesli také dary ze svých stád. Každý, co měl, a dali je narozenému Dítku. Andělé Boží měli stráž nad osamělým chlévem
a jeho požehnanými obyvateli. V tiché blaženosti shlíželi serafínové na malou první obec, která tu kol jeslí, první kazatelny Spasitele
světa, stála, a spolu s pastýři velebili božské Dítě, před nímž od této chvíle všechna kolena měla klekati.

A jako dříve na zemi, tak ve slavném chvalozpěvu znělo nebem poselství svaté vánoční noci: „Sláva na výsostech Bohu a na zemi
pokoj lidem dobré vůle.“

K RADOSTI LIDSKÉ DUŠE přidá svůj díl nejen nalezení správného postoje na životních cestách, ale i správného místa v celém
životě. Jeden z duchovních vůdců doporučuje, abychom stáli v pozici, kde je naše ucho přiložené na srdci nebeského Otce a ruka na
pulzu naší planety.
Bohoslužby: 6. 11., 20. 11., 4. 12., 18. 12. 2011 a 1. 1. 2012. M. Liklerová

Zpívání vánočních koled u jesliček
začne 23. prosince od 16.00 hod.

Foto: M. Nosek
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N A R O Z E N Í
Natálka Žáková (č.p.120)

narozena 2.10. 2011

Š ť a s t n ý m  r o d i č ů m  g r a t u l u j e m e !

Snoubenci Iveta Píchová (čp. 82) a Luděk Stašek (Soběslav)
byli oddáni 24. září 2011 v Jindřichově Hradci.

Přejeme jim hodně štěstí, lásky a vzájemné tolerance.

Setkání důchodců se letos uskutečnilo v sobotu 15.10. V sále místní hospody se
sešlo asi 30 důchodců. V kulturním programu zde vystoupily děti z mateřské školky
ve Zlukově pod vedením p. Heleny Zedníkové a p. Marcely Ježkové. Mezi účinkují-
cími byli i řípečtí Martin Bacík, Adam Zelenka, Petr Kabeš, Karel Malcher, Jan
Němec (viz. obr.)
Pro veký úspěch „Medovníku“, který důchodci obdrželi ke kávě, uvádíme recept na
přání: Medovník - Den předem si uvaříme plechovku Salka (vaříme 2 hod. ve vo-
dě). Potřebujeme: 4 vejce, 1 hrnek krupicového cukru, 3 až 4 lžíce tekutého medu, 1
lžíci jedlé sody a 20 dkg másla. To vše vyšleháme a natřeme na pečící papír na dva
plechy. Pečeme asi 4 min. na 200 až 250º (podle toho, jak nám peče trouba). Krém:
vyšleháme jedno máslo a postupně přidáváme studené Salko. Upečené 2 placky
rozdělíme na 4 díly, promažeme krémem a navrchu posypeme mletými ořechy.

Dobrou chuť přeje M. Liklerová.

Vítání občánků – mezi řípečáky byli přivítáni
další tři malí občánci. Zleva Jaromír Kajtman,
Jiří Duga a Anna Štykarová.

Toulky řípeckou minulostí XX: Listování v obecní kronice potřetí
Lidská paměť je pomíjivá. Změny v našem okolí zaznamená, ale některé dlouho neudrží. A tak již opět listujeme v kronice, abychom některé

události z historie obce pamětníkům připomněli, a těm později narozeným sdělili (citáty jsou uváděny v původním znění, bez jazykových y stylis-
tických úprav):

1946 – Nádrž - V době okupace byla vyházena protipožární nádrž na pozemku Vojtové Marie, vedle čp. 80. Její břehy však byly svaleny, proto
se MNV usnesl břehy vyzdít kamenem, který byl získán v lomu p. Urbánka – Padělky. Veškeré práce se provedly pracovní povinností občanů od 16
do 65 let 24 hodinami. Nádrž si vyžádala mnoho práce a to práce obtížné, protože svalené břehy byly rozbahněné. Nádrž byla vyčištěna, stěny
vyzděny kamenem a oplocena betonovými sloupky s drátěným pletivem.

1946 – Požár - 11. května vznikl požár v čp. 19 u Hamra Františka v 10,30 hodin, kterému podlehl krov na celém pořadí a stodola, ve které
shořela řezačka. Požár byl zaviněn snad skratem elektrického vedení. Sjelo se k požáru spousta hasičských sborů a požár lokalisován v 11,30 ho-
din. Odklizení spáleniště pomohla postiženému většina občanů. Jmenovaný byl organizován v politické organisaci sociální demokracie a po tomto
požáru bylo zasedání krajské konference, ze které sbírka ve prospěch svého člena postiženého požárem vynesla 16.000 Kč.

1947 – Elektrisace - Místní národní výbor žádal o elektrisaci domků u zastávky, na
kterou odpověděly Jihočeské elektrárny, že není možno zatím uvažovati pro velkou vzdále-
nost, která by byla vedena z obce Dráchov a velkého nákladu vedením přes řeku a roztrou-
šením domků ve velké vzdálenosti od sebe. Materiál, jehož není zatím nedostatek, nebyl by
hospodářsky využit.

1947 – Pamětní deska - V neděli 23. května byla slavnostně odhalena na rodném domku
bývalého disponenta škpt.  Josefa Janouška v Řípci čp. 37 pamětní deska, kterou Madeta
Tábor uctila památku tohoto svého úředníka. Slavnostního aktu se zúčastnilo občanstvo
obce a ze širokého okolí, oficielní hosté z Tábora, Třeboně, Veselí atd. Po zahájení Fer-
strovým sborem „Z osudu rukou“ a recitací L. Rybové, učinil slavnostní projev plk. Václav
Červinka za odbojové složky Táborska a vrchní ředitel Ing. Josef Hojdar za všechny za-
městnance Madety a přátele zesnulého. Po odhalení desky a převzetí a zapětí milované
písně škpt. Josefa Janouška byla tato pietní slavnost zakončena státními hymnami.

1949 – Telefonisace – Bylo přikročeno k provedení veřejné telefoní hovorny
s umístěním v prodejně Nosek. Současně byl zapojen soukromý telefon a to Macháček Alois
bytem v čp. 44. Veřejná hovorna dostala číslo – Veselí 52 a Macháček – Veselí 54. Vyko-
pání děr pro tyče a jejich postavené provedli občané obce. Telefonu k prvnímu hovoru
použil Novák František, čp. 33 na objednávku piva. (jef)

Foto: V. Kabeš

Foto: V. Kabeš
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din. Odklizení spáleniště pomohla postiženému většina občanů. Jmenovaný byl organizován v politické organisaci sociální demokracie a po tomto
požáru bylo zasedání krajské konference, ze které sbírka ve prospěch svého člena postiženého požárem vynesla 16.000 Kč.

1947 – Elektrisace - Místní národní výbor žádal o elektrisaci domků u zastávky, na
kterou odpověděly Jihočeské elektrárny, že není možno zatím uvažovati pro velkou vzdále-
nost, která by byla vedena z obce Dráchov a velkého nákladu vedením přes řeku a roztrou-
šením domků ve velké vzdálenosti od sebe. Materiál, jehož není zatím nedostatek, nebyl by
hospodářsky využit.

1947 – Pamětní deska - V neděli 23. května byla slavnostně odhalena na rodném domku
bývalého disponenta škpt.  Josefa Janouška v Řípci čp. 37 pamětní deska, kterou Madeta
Tábor uctila památku tohoto svého úředníka. Slavnostního aktu se zúčastnilo občanstvo
obce a ze širokého okolí, oficielní hosté z Tábora, Třeboně, Veselí atd. Po zahájení Fer-
strovým sborem „Z osudu rukou“ a recitací L. Rybové, učinil slavnostní projev plk. Václav
Červinka za odbojové složky Táborska a vrchní ředitel Ing. Josef Hojdar za všechny za-
městnance Madety a přátele zesnulého. Po odhalení desky a převzetí a zapětí milované
písně škpt. Josefa Janouška byla tato pietní slavnost zakončena státními hymnami.

1949 – Telefonisace – Bylo přikročeno k provedení veřejné telefoní hovorny
s umístěním v prodejně Nosek. Současně byl zapojen soukromý telefon a to Macháček Alois
bytem v čp. 44. Veřejná hovorna dostala číslo – Veselí 52 a Macháček – Veselí 54. Vyko-
pání děr pro tyče a jejich postavené provedli občané obce. Telefonu k prvnímu hovoru
použil Novák František, čp. 33 na objednávku piva. (jef)

Foto: V. Kabeš

Foto: V. Kabeš


